
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEGNAL STRADE S.R.L. PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA BARRIERA METALLICA 
PER CHIUSURA VARCO STRADALE DI VIA CAGLIARI CON 
INNESTO NELLA S.S. 130.

Settore V

 Fontana Alessandro

 569 

17/06/2015

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL V SETTORE  

 
Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 23.10.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al V Settore. 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 19.05.2015, con la quale si è provveduto a: 

- rinviare al Responsabile del 2° Settore – Servizio Polizia Locale di predisporre, previa acquisizione 
dei dovuti nulla osta,  apposita ordinanza atta al perseguimento dell’obiettivo in oggetto nonchè di 
adottare ogni ulteriore adempimento per le medesime finalità, ivi compresa l’apposizione della 
relativa segnaletica  nonché  la delimitazione degli stalli per la sosta e, di concerto con L’ANAS, 
adottare tutti glia atti necessari  al regolare funzionamento dell’apparecchiatura di controllo della 
velocità; 

- dare atto che le variazioni della viabilità indicate in premessa dovranno intendersi sospese, per 
motivazioni di ordine pubblico e di sicurezza, nei giorni immediatamente precedenti e seguenti i 
festeggiamenti in occasione della Sagra di Santa Greca del mese di Settembre 

 
Considerato che, al fine di poter ottemperare alle prescrizioni sopra indicate, si rende necessario provvedere 
alla chiusura del varco di Via Cagliari sulla S.S. 130, mediante l’utilizzo di una barriera metallica che 
consenta l’eventuale apertura della struttura medesima, per motivi di sicurezza, in occasione dello 
svolgimento della Sagra di Santa Greca. 
 
Richiamata inoltre la propria determinazione n. 550 del 09.06.2015 con la quale si è provveduto ad affidare 
la fornitura in opera della barriera in metallo, con un varco eventualmente apribile al termine della via 
Cagliari, alla ditta Segnal Strade S.r.l. con sede in Via Falletti n. 25 a Cagliari, P.I. 00268270923; 
 
Considerato che: 

• per la specificità di tale barriera, la stessa deve essere prodotta appositamente per il varco in 
questione; 

• la ditta ha comunicato, per le vie brevi, che i tempi di produzione e conseguente posa in opera non 
saranno inferiori a 30 giorni dalla data dell'ordine; 

  
Ritenuto: 

• di garantire, nell'immediato, il funzionamento dell’apparecchiatura di controllo della velocità al fine di 
mitigare il pericolo nell'intersezione tra la S.S. 130 e la  via Sperate; 

• nelle more della posa in opera della barriera provvista di meccanismi per l'apertura del varco, 
procedere con la fornitura e posa in opera di una barriera stradale fissa; 

• che al momento della sostituzione con la barriera mobile, la stessa potrà essere riutilizzata per la 
messa in sicurezza del tratto finale della via Tirso, al momento segnalato provvisoriamente con delle 
transenne metalliche mobili; 

 
Considerato, altresì, che l’Ente non dispone delle risorse umane e del materiale necessario per procedere 
alla chiusura del varco della Via Cagliari sulla S.S. 130. 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, affidare la fornitura e posa in opera della barriera in metallo, ad una ditta 
esterna e che, altresì, certifichi la correttezza della posa in opera, conformemente alla normativa vigente. 
 
Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 (lavori, servizi e forniture in economia). 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi e in particolare l’art.2 dove 
si stabilisce che le procedure per le acquisizioni in economia, sono consentite, nei seguenti limiti : 
a) fino all'importo di €. 40.000,00 per i lavori in economia e per i lavori assunti in amministrazione diretta; 
b) fino all'importo di €. 40.000,00 per le forniture e servizi. 
 
Considerato che tra le tipologie di spese sostenibili tramite affidamento diretto all’art. 3 punto 51 del suddetto 
Regolamento è indicato la fornitura di segnaletica stradale e barriere stradali. 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 05.06.2015 prot. n. 6778 dalla ditta Segnal Strade S.r.l. con sede in Via 
Falletti n. 25 a Cagliari, P.I. 00268270923, relativo alla fornitura e posa in opera per un costo complessivo 
quantificato in € 4.380,00 oltre I.V.A.. 



 
Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere all’affidamento della fornitura della barriera delle dimensioni di m 
30,00  per la chiusura dell’accesso alla S.S. 130 dalla Via Cagliari, alla ditta Segnal Strade S.r.l. con sede in 
Via Falletti n. 25 a Cagliari, P.I. 00268270923. 
 
Considerato che la somma complessiva di € 4.380,00 trova copertura sul cap. 28102/504/2015; 
 
Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi. 
 
Vista la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 di approvazione del Bilancio annuale di 
previsione dell’esercizio 2014, della relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale per il 
triennio 2014-2016. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014 (GU Serie Generale n.301 del 30-12-2014) che 
differisce il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali 
al 31 marzo 2015. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno che differisce ulteriormente il termine per la deliberazione  del  
bilancio  di  previsione per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 31 Maggio 2015. 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 che differisce ulteriormente il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2015 da parte degli enti locali al 30.07.2015 
 
Visto l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2015 di assegnazione provvisoria delle risorse 
finanziarie ai responsabili di settore per l'anno 2015. 
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale sui 
controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del V Settore, ing. Alessandro Lino Fontana, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 625 del 15.06.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicurano, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 625 del 15.06.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
Dott. Mauro Dessì 

 
 

DETERMINA 
 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 



Di provvedere affidamento della fornitura e posa in opera di una barriera in metallo, per la chiusura 
dell’accesso alla S.S. 130 dalla Via Cagliari, alla ditta Segnal Strade S.r.l.  con sede in Via Falletti n. 25 a 
Cagliari, P.I. 00268270923, al costo complessivo di € 4.380,00 oltre I.V.A.. 
 
Di impegnare la somma di € 5.343,60 sul cap. 28102/504/2015. 
 
Di dare atto che per il predetto servizio è stato generato il relativo codice CIG: Z231503BF6 che dovrà 
essere riportato nel mandato di pagamento; 
 
Di dare atto che si provvederà all’emissione del mandato di pagamento a seguito della presentazione di 
regolare fattura vistata per regolarità dal Responsabile del V Settore; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web “amministrazione trasparente” nella 
sezione corrispondente ai sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
ing. Alessandro L. Fontana 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO ALLA DITTA SEGNAL STRADE S.R.L. PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
UNA BARRIERA METALLICA PER CHIUSURA VARCO STRADALE DI VIA CAGLIARI CON INNESTO NELLA 
S.S. 130.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 28102 1 2015  5.343,60  569 SEGNAL 
STRADE S.R.L.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
SEGNAL STRADE S.R.L. PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA 
DI UNA BARRIERA METALLICA 

PER CHIUSURA VARCO 
STRADALE DI VIA CAGLIARI 

CON INNESTO NELLA S.S. 130.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 17/06/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 18/06/2015 al 03/07/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 569 del 17/06/2015


